
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 1205 DEL 18/12/2020 

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA SUL MERCATO DI 
SALVAGUARDIA PER L’UTENZA ELETTRICA DEI LOCALI COMUNALI 
DI BORGO CONCE - POD N. IT016E00054343. PERIODO MAGGIO 2020 – 
OTTOBRE 2020. FORNITORE A2A ENERGIA SPA. IMPEGNO SPESA. 
CIG: Z72274221C.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

PREMESSO:

- che con determinazione, dell’allora Responsabile dell’Area Tecnica, n. 124 del 21/02/2019 si 
provvedeva, sul ME.PA, alla fornitura di energia elettrica a prezzo fisso per n. 243 utenze 
elettriche comunali mediante adesione sul mercato libero, per il periodo di 18 mesi dal 
01/05/2019 al 31/10/2020, alla convenzione CONSIP EE16 – Lotto 9 (Umbria e Marche), di cui è 
risultata affidataria la Ditta A2A ENERGIA SPA;

- che l’utenza elettrica dei locali comunali di BORGO CONCE, POD n° IT016E00054343, 
risultava invece passata sul MERCATO DI SALVAGUARDIA, in attesa dei tempi tecnici per 
aderire alla successiva Convenzione CONSIP EE 17 dal 01/11/2020;

EVIDENZIATO in merito al servizio di salvaguardia: 
- che il servizio di salvaguardia ai sensi della legge 3 agosto 2007 n. 125/07, non prevede la 

sottoscrizione di un contratto; infatti la legge ha istituito il servizio di salvaguardia allo scopo di 
garantire la continuità della fornitura di energia elettrica, ai clienti di cui al comma 28.2 del 
Testo Integrato delle disposizioni dell’Autorità per l’erogazione dei servizi di vendita 
dell’energia elettrica di maggior tutela e salvaguardia che, per qualsiasi motivo, sono rimasti 
senza fornitore. Più nel dettaglio, sono soggetti a regime di salvaguardia tutti gli enti pubblici e le 
imprese che abbiano scelto il proprio fornitore sul mercato libero e siano intestatari di almeno un sito in 
media o alta tensione oppure siano titolari di soli siti in bassa tensione con oltre 50 dipendenti o con un 
fatturato annuo superiore a 10 milioni di euro.

- che a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 3 agosto 20177 n. 125/07, 
A2A ENERGIA SPA, è stata individuata quale esercente il servizio di salvaguardia per la 
fornitura di energia elettrica nei territori di Marche, Umbria e Toscana per il periodo 1 
gennaio 2019 – 31 dicembre 2020; 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che occorre provvedere ad impegnare le necessarie somme in 



favore di A2A ENERGIA SPA, per l’utenza in relazione per il periodo MAGGIO – OTTOBRE  
2020, dando atto che dal 01/11/2020 l’utenza in relazione è allineata con le altre utenze  sul 
mercato libero,  nella convenzione CONSIP EE17, alla quale questa Area ha aderito con 
determinazione n. 602 del 07/08/2020 per il periodo di 18 mesi dal 01/11/2020 al 30/04/2022; 

DATO ATTO, che l’impegno spesa necessario per i consumi dell’utenza in relazione, da assumere 
in favore A2A ENERGIA SPA sul mercato di salvaguardia, per il periodo MAGGIO – OTTOBRE 
2020, è il seguente: 

CAP. ART. SERVIZIO SPESE UTENZE ELETTRICHE
A2A ENERGIA 

SPA
Mercato Salvaguardia

CIG: Z72274221C

79 04 Locali Conce – A2A ENERGIA - POD: IT016E00054343 200,00

ATTESO che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito lo SMART CIG: Z72274221C;

RICHIAMATE: 
 la Delibera di Consiglio n. 9 del 08/04/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio Previsionale 

per il triennio 2020/2022 e sue successive variazioni ed integrazioni; 
 la Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 28/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’anno 2020 e sue successive variazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile dell’Area Manutenzioni e 
Servizi esterni e di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio;

D E T E R M I N A

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) DI DARE ATTO, che la fornitura di energia elettrica per l’utenza POD n° IT016E00054343, 
relativa ai locali comunali di Borgo Conce è effettuata tramite il SERVIZIO DI 
SALVAGUARDIA, per il quale, a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla 
legge 3 agosto 20177 n. 125/07, è stata individuata per i territori di Marche, Umbria e Toscana 
per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2020 la ditta A2A Energia S.p.A. con sede legale in 
Milano in Corso di Porta Vittoria 4 - P. IVA 1288342015.

3) DI DARE ATTO che il servizio di salvaguardia ai sensi della legge 3 agosto 2007 n. 125/07, 
non prevede la sottoscrizione di un contratto.

4) DI ASSUMERE a favore di A2A Energia S.p.A, il sotto riportato impegno spesa, per i consumi 
dell’utenza in relazione sul mercato di salvaguardia, per il periodo MAGGIO – OTTOBRE 
2020: 



CAP. ART. SERVIZIO SPESE UTENZE ELETTRICHE
A2A ENERGIA 

SPA
Mercato Salvaguardia

CIG: Z72274221C

79 04 Locali Conce – A2A ENERGIA - POD: IT016E00054343 200,00

5) DI DARE ATTO, che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito lo SMART CIG: 
Z72274221C.

6) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 
debiti pregressi”.

7) DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa.

8) DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

9) DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M.  28/12/2011, nell’esercizio 2020.

10) DI LIQUIDARE la spesa, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente 
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51 
del Regolamento Comunale di contabilità.

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

12) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e 



s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet 
del Comune.

 

San Severino Marche, li 
18/12/2020 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


